
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 847 ADW del 06/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 847 ADW del 06/11/2023 
 

 
Oggetto:  Expoforum "Blue Planet Economy", Roma, Ottobre 2023: trasferimenti in 

auto e servizi di ristorazione. CUP F83C22002170001. Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., agli 
operatori economici Novelli Bros Services e Limousine soc. coop., partita 
iva: 16579661006, CIG ZCA3CBA876, Lagabi srl, partita iva: 14518241006, 
CIG Z933CBC8B3, Principe Amedeo srl, partita iva: 13187011005, CIG 
Z0D3CB2EED. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: euro 0.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 

Premesso         che dal 10 al 12 ottobre si è tenuto il   focus geo-economico di “Blue Planet Economy” 
Expoforum che rappresenta il Mediterraneo, ossia il continente formato dai paesi che 
si affacciano sulle due sponde del mare di mezzo, ma che si estende anche ad altri 
paesi costieri dell’Africa e dell’Asia, proprio per le tradizionali connessioni economico-
culturali che questi intrattengono con il Mediterraneo; 

 
e che              i delegati  che si sono recati in loco sono: Leonardo Manzari (WestMed), Ezzeddine 

Kacem (Cluster Maritime Tunisien), Sara Tedesco (Cluster Big) e Maria Cristina 
Pedicchio (OGS), in qualità di relatori, moderatore: Mounir Ghribi (OGS). Erano 
inoltre presenti: Alessandro Gibertini, Jihene Nouairi e Francesco Peroni in qualità 
di studenti, moderatrice: Flavia Rolli (OGS). 

 
dato atto che la missione nell’ambito del progetto “Blue Planet Economy” Expoforum si è 

tenuta dal 10 al 12 Ottobre a Roma; 
 

preso atto         che il Forum si è svolto con la partecipazione dell’Ogs; 
 
considerata       l’importanza   del    Forum  ai   fini   dello  sviluppo sostenibile e del contributo delle 

giovani generazioni per un futuro Blu; 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 847 ADW del 06/11/2023 
 

 

considerata          la sopravvenuta necessità di organizzare gli spostamenti da e per l’Hotel dei partecipanti e   

                               dei delegati; 

              considerata            la necessità di dotarsi di un servizio cene per i delegati; 
 
 
acquisiti             i   preventivi   (Allegati 1, 2, 3),  inviati dagli operatori economici: Novelli Bros Services e 

Limousine soc. coop, Lagabi srl e Principe Amedeo srl a seguito della richiesta esplorativa  
dell’OGS; 

considerato l’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazione in L. 120/2020 e s.m.i. laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 

25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto i servizi in oggetto sono funzionalmente 
collegati e destinati ad attività  nell’ambito del progetto Blue Skills, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

preso atto   che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento dei servizi per quanto in oggetto agli operatori 
economici menzionati; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere all’affidamento del servizio di trasferimenti in auto all’operatore economico Novelli 

Bros Services e Limousine soc coop., partita IVA 16579661006, CIG ZCA3CBA876 CUP 
F83C22002170001, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. (Allegato 1); 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 847 ADW del 06/11/2023 
 

2. di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione all’operatore economico Lagabi srl, partita 
IVA 14518241006, CIG Z933CBC8B3 CUP F83C22002170001 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. 
(Allegato 2);  

3. di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione all’operatore economico Principe Amedeo 
srl, partita IVA 13187011005, CIG Z0D3CB2EED CUP F83C22002170001 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020 e s.m.i. (Allegato 2);  

4. di provvedere ad effettuare l’eventuale variazione degli impegni di spesa assunti, a consuntivo dei 
costi effettivamente sostenuti, in base ad eventuali costi imprevisti sopraggiunti e dovuti alla natura 
dell’evento; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.068,50 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30803 8 ZCA3CBA876 30803 412,50 NOVELLI BROS SERVICES E 
LIMOUSINE SOC. COOP   
cod.fisc. / p.i. IT  
16579661006 

2023 2023 30803 8 Z933CBC8B3 30803 296,00 LAGABI SRL   cod.fisc. 
14518241006/ p.i. IT  
14518241006 

2023 2023 30803 8 Z0D3CB2EED 30803 360,00 PRINCIPE AMEDEO SRL   
cod.fisc. 13187011005/ p.i. 
IT  13187011005 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 06/11/2023 17:10:16
IMPRONTA: 72D40A4BAA5A7EB6B5AA961F2B0B3806FDEBA8928D06691BF48BD41FA60CC0D3
          FDEBA8928D06691BF48BD41FA60CC0D3910B4D0CB01353966D1D83F7BAC26FB1
          910B4D0CB01353966D1D83F7BAC26FB17A4A9292FD43F827D45E2742BE46BF5C
          7A4A9292FD43F827D45E2742BE46BF5C077C3EF4E1A4049E0554DA3CCEA885FA


